
1° ORIGiNALE 

MINISTERO DELLA DIFESA 
UFFICIO AUTONOMO LAVORI 

GENIO MILITARE PER IL MINISTERO DELLA DIFESA 

Prot. N. 65 

del 15 Ottobre 2018 

Via Firenze, 35 - 00184 Roma 
Indirizzo Telegrafico: UFA ULA V - ROMA 

Posta elettronica istituzionale: ufaulav@geniodi(è.difèsa. it 
Posta elettronica certificata: ufaulav@postacert.di(èsa.it 

Cod. Fisc. 80233590589 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
FINO A 40.000,00 EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 IMPLEMENTATO 

E COORDINATO DAL D.LGS. 56/2017 

OGGETTO: Pubblicazione bando e avviso di gara codici esigenza 180414 e 169316. 
eIG Vari. 

Al fine di soddisfare l'esigenza in oggetto si procederà alla stipula di atto negoziale mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell ' art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50 in data 18.04.2016 a Ditte 
registrate sulla piattaforma MEP A e pertanto qualificate per le forniture in oggetto. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ATTESO: che l' art. 32 comma 2 del D. Lgs. 5012016 stabilisce che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti 
determinano di contrarre, dopo aver individuato gli elementi essenziali del 
contratto e stabilito i criteri di selezione; 

CONSIDERATA: l'esigenza di ottemperare a quanto in oggetto per gli obblighi relativi alla 
pubblicità dei bandi e degli avvisi per le gare di appalto, ai sensi del D.Lgs. 
5012016 ; 

VISTI: i preventivi presentati dalle Ditte Edindustria, Piemme e Sific; 

VERIFICATA: la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 1227/12; 

VISTO l'art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 implementato e coordinato dal 
D.Lgs.56/2017; 

CONSIDERATO: che l'art. 36 comma 2 lettera A) del D. Lgs. N. 50/2016 implementato e 
coordinato dal D.Lgs. 56/2017 consente l'affidamento diretto per importi 
inferiori a € 40.000,00; 



VISTE: le linee guida dell' ANAC per i contratti sotto soglia; 

DETERMINA 

di affidare direttamente per i motivi di seguito indicati: 
1. Esiguità dell'importo e, quindi, è antieconomico applicare una procedura aperta; 
2. Garanzia e certezza della qualità del servizio in quanto trattasi di Operatori Economici 

selezionati. 


